FUTU RA A LA SCUOLA
1

PER LITALIA DI DOMANI

:;ﬁgﬁ:zlnue europea #f H'r-"r"'"""'_j" il Modruscdoe l. Italiadomani

G o dlnd it ; e —

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI - VIAN”

Strada Lanzo,147/11 — 10148 Torino — Tel. 011/01166888 — C.M. TOIC8BR003 — C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT
e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it — PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it

I.C. "PARRI - VIAN" di Torino
Prot. 0003301 del 18/02/2025 A:
-5 (Uscita) - DSGA
- Aidocentiinteressati
- Sito sezione PNRR
- Amministrazione Trasparente
- Albo

OGGETTO: DECRETO DI INCARICO FIGURE PROFESSIONALI INTERNE PER ESPERTI E/O TUTOR
PARTECIPANTI ALL’AVVISO N° 1339 DEL 23/01/2025 PER PERCORSI FORMATIVI LABORATORIALI
(D.M. 19/2024)

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 —
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)

Titolo del Progetto: Nessuno Escluso

CNP: M4C111.4-2024-1322-P-54100

CUP: H14D21000990006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO ['articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente 'organizzazione del Ministero dell’lstruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, I'istituzione scolastica puo stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attivita ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento
dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;


mailto:TOIC8BR003@istruzione.it
mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it



FUTU RA A LA SCUOLA
'

PER LITALIA DI DOMANI

F iat } = i v alis F H

- d.;r;ﬁgﬁ:znue europea #f : 'r"r""_’""'_:" ctedd Mol sdome ll “.,.;?I..llf]dﬂl.]'l II.I

i ﬁ E S . P HADOMML DY RS § RETUSTEA

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI - VIAN”

Strada Lanzo,147/11 — 10148 Torino — Tel. 011/01166888 — C.M. TOIC8BR003 — C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT
e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it — PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-
2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca n. 34815, del 2 agosto
2017,relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva € stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’ltalia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca —
Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita — -
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale
scolastico;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione
della Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell’'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Universita — Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’'Unione europea —
Next Generation EU”;

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.4;

VISTO [I’atto di concessione prot. n° 15355 del 14/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;


mailto:TOIC8BR003@istruzione.it
mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it

FUTU RA A LA SCUOLA
'

PER LITALIA DI DOMANI

F iat ; e Fi - al - STV

- d.;r;ﬁgﬁ:znue europea #f : 'r"r""_’""'_:" ctedd Mol sdome ll “.,.;?I..llf]dﬂl.]'ldll.l

i ﬁ E S . P HADOMML DY RS § RETUSTEA

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI - VIAN”

Strada Lanzo,147/11 — 10148 Torino — Tel. 011/01166888 — C.M. TOIC8BR003 — C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT
e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it — PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto, con delibera n. 29 del
30/01/2025;

CONSIDERATO l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 — Componente 1 —
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” I'individuazione del
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per I'attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.4 é stato adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione
della Missione 4;

VISTO le istruzioni operative dell’Unita di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.
n. 58542 del 17 aprile 2024;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva e individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Marzia Zuppa, in qualita di Dirigente Scolastico, che
risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima
legge n. 241/1990;

VISTO I'art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’'obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che la Prof.ssa Marzia Zuppa ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto
di interessi ed obblighi di astensione - prot. n° 18413 del 22/11/2024;

VISTO il Decreto Assunzione Incarico o RUP - DM 19/2024 prot. n° 18399 del 22/11/2024;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 adottato dall’Istituto, aggiornato con delibera del
Consiglio di Istituto n. 17 del 19/12/2024;

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalita interne;

VISTA la necessita di individuare docenti in qualita di ESPERTI e in qualita di TUTOR per la corretta esecuzione
del progetto in oggetto;

VISTO lo Schema di Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, approvato con delibera del
Consiglio di Istituto n° 24 del 16/04/2024;

VISTO [|’Awviso interno prot. n° 1339 del 23/01/2025, rivolto a figure professionali interne esperti e/o tutor
da impiegare nei percorsi formativi laboratoriali;


mailto:TOIC8BR003@istruzione.it
mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it

FUTU RA A LA SCUOLA
1

PER LITALIA DI DOMANI

Finanziato : T o i -. T —

- dall'Unione europea Q 'r"r""_""r'_:" ctedd Mol sdome ll “,dl lj]dPI.TldIIII

NexiGenerationEl] & ol it . P LATKIAAL (1 PG § FE AR

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI - VIAN”

Strada Lanzo,147/11 — 10148 Torino — Tel. 011/01166888 — C.M. TOIC8BR003 — C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT
e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it — PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it

VISTO le istanze pervenute;
VISTO il verbale della commissione esaminatrice delle istanze, prot. n° 2372 del 05/02/2025;
VISTO le graduatorie pubblicate con prot. n° 2954 del 13/02/2025;

CONSIDERATO che I'lstituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste attraverso la
ricognizione del personale interno all’Istituzione;

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie, pubblicate con prot. n° 2954 del 13/02/2025;

VISTO il prolungamento del termine dell’Avviso integrato destinato a figure professionali interne per la
selezione di un tutor per un percorso formativo laboratoriale, prot. n° 2821 dell’11/02/2025;

CONSIDERATO che, a seguito della proroga dell’Avviso integrato rivolto a figure professionali interne, é
pervenuta un’unica candidatura per la figura di tutor, presentata dalla prof.ssa Marianna Indelicato
Donato, prot. n° 3155 del 17/02/2025;

TENUTO CONTO dell’art. 5 dell’Avviso di proroga prot. n° 2821 dell’11/02/2025, che prevede che la selezione
sia effettuata dal Dirigente Scolastico;

tutto cio visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art.1 Affidamento incarico
Vengono affidati i seguenti incarichi per i percorsi formativi laboratoriali:

1) LABORATORIO Keyboard Lab — NOSENGO
Prof. ERIK ALESSANDRO INDRICCHIO in qualita di ESPERTO
Prof. PAOLO RUSSO in qualita di TUTOR

2) LABORATORIO Crescere in Movimento — NOSENGO
Prof. FRANCESCO LA VERSA in qualita di ESPERTO
Prof. DANIELE VALLE in qualita di TUTOR

3) LABORATORIO Dal Gioco allo Sport — VIAN
Prof. DANIELE VALLE in qualita di ESPERTO
Prof. FRANCESCO LA VERSA in qualita di TUTOR

4) LABORATORIO Crescere in musica — VIAN
Prof. RAFFAELE PECORA in qualita di ESPERTO
Prof. MARIO PASQUALE MASTROSIMONE in qualita di TUTOR


mailto:TOIC8BR003@istruzione.it
mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it

FUTU RA A LA SCUOLA
'

PER LITALIA DI DOMANI

F iat } = i v alis F H

- d.;r;ﬁgﬁ:znue europea #f : 'r"r""_’""'_:" ctedd Mol sdome ll “.,.;?I..llf]dﬂl.]'l II.I

i ﬁ E S . P HADOMML DY RS § RETUSTEA

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI - VIAN”

Strada Lanzo,147/11 — 10148 Torino — Tel. 011/01166888 — C.M. TOIC8BR003 — C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT
e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it — PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it

5) LABORATORIO La squadra invisibile — NOSENGO
Prof.ssa ILARIA VERDA in qualita di ESPERTO
Prof.ssa EUGENIA LA ROSA in qualita di TUTOR

6) LABORATORIO Vai, all’attacco con la battuta! — VIAN
Prof.ssa MARTA ANGELA MARIA FABIO in qualita di ESPERTO
Prof.ssa MARIANNA INDELICATO DONATO in qualita di TUTOR

Art. 2 Orario di servizio

L'incarico affidato & da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, durante il Secondo quadrimestre
dell’a.s. 2024/25, per un totale di n. 26 ore a percorso laboratoriale.

| percorsi formativi laboratoriali dovranno essere erogati in gruppi di almeno 9 destinatari.

Art. 3 Revoca e/o decadenza dall’incarico

La non accettazione dell’orario o delle modalita di espletamento comportera la revoca automatica dall’incarico
L'incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avra decadenza immediata
in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale
interno alla scuola”.

L'incarico in collaborazione plurima e subordinato al rilascio di autorizzazione da parte del Dirigente Scolastico
della amministrazione di appartenenza e decadra immediatamente in caso di assenza o di revoca della stessa.
L'incarico ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avra decadenza immediata in conseguenza di
una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale di altre scuole”.

In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare
Timesheet.

Art. 4 Compiti
| compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 7 in relazione al ruolo per cui e attribuito
I'incarico.

Art. 5 Compenso
Il compenso viene stabilito in euro 79,00 euro/ora, lordo stato per gli esperti e 34,00 euro/ora per i tutor,
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta, per un totale di n. 26 ore per ogni percorso formativo laboratoriale.

Art. 6 Nomina
Al presente decreto seguira immediata nomina.

Il RUP Dirigente Scolastico
Prof.ssa Marzia ZUPPA

documento firmato digitalmente


mailto:TOIC8BR003@istruzione.it
mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-02-18T11:51:30+0100
	MARZIA ZUPPA




